Agnos lex interimebat. — Legis ministerium appellavit mortis ministerium, quoniam transgressores lex puniebat. Si igitur ubi supplicium ac mors erat, litteræque lapidibus insculptæ, qui hæc ferebat tantam in facie gloriam accepit, nullo amplius qui divino ministrant Spiritui, majori fruuntur gloria. « Adeo ut non possent oculis intendere. » Extollit legis gloriam ut magis augeat gloriam Novi Testamenti. Vel quod hoc magis accusatio sit Judæorum: nam adeo, inquit, crassi erant, ut non sensibilem quidem gloriam videre essent idonei. « Propter gloriam vultus ejus » Cum superius legis gloriam extulisset nunc eam paulatim extenuat ac tollit. Non enim lex gloriam habebat, sed Moses: et hic quidem nos permanentem habuit gloriam sed quæ aboletur ac cessat. Nam quia superius extulerat ea quæ legis erant, tollit nunc ipsa, ut una auferat et Judaica. « Cur non potius ministerium Spiritus. » Sicut ministerium mortis legem appellavit, ita nunc ex consequenti debuissent Novum Testamentum vocare ministerium vitæ: sed hoc quidem tacet, verum quod majus est dicit: ipsum enim vocat Spiritus ministerium, cum etiam habeat potestatem dandi vitam. Vocat autem ministerium Spiritus, propter Spiritus sancti supervisionem, tanquam præparativum supervisionis Spiritus sancti. « Nam si ministerium condemnationis. » Ex ratiocinatione comparisonem facit rationi consonam. Si gloria, inquit, est in lege, quæ tamen mortis ac condemnationis ministra erat, multo magis consequitur ut in Novo Testamento non solum gloria sit, sed etiam excellat. Nam, « Excellit, » inquit. Cum enim lex deprehendens peccatores, puniret, prædicatio peccatores deprehendens in baptisate, non modo sine pœna dimittit, cum tamen hoc satis esset: verum etiam justificat et sanctificat, ac in adoptionem vocat, futurorumque honorum spem promittit. Unde etiam Novum Testamentum vocat ministerium justitiæ, 619 tanquam impios justificans.

« Quandoquidem ne glorificatum quidem fuit. » Et quid collationem, inquit, facio Novi Testamenti ad legem? Tanta est Novi Testamenti excellentia ac gloria, ut in hac parte conferendo, Vetus ne ullam quidem videatur habere gloriam, licet glorificatum sit, si ad Novum conferas. Et hoc est, quod ait: « In hac parte, » nempe comparisonis. — Nam tanta est, inquit, ad ministros gratiæ reditura gloria, ut merito neque gloriam esse dicat quispiam, eam quæ Mosen secuta est, si ad hos respiciat. Siquidem lucernæ lux in nocte videtur esse splendidissima at in meridie occultatur, et ne lux quidem esse existimatur. Legem autem dixit aboleri: ut quæ ad Christi præsentiam cessaverit: gratiæ vero donum manere, ut quod finem non habeat. Si ergo illud, inquit, sortitum est gloriam, manifestum est quod istud multo majorem sortietur. « Quod glorificatum est. » Puta lex quæ gloriam habuit per faciem Mosi. « In hac parte. » In parte compara-

tionis seu collationis nulla est Mosi gloria, quam glorificatus est. Nam si ad Novum conferas Testamentum non, fuit glorificatus. « Propter eminentem gloriam. » Quam habet videlicet Novum Testamentum. « Etenim si quod aboletur fuit per gloriam. » Deinde etiam ex permanentia ostendit excellentiam. Nam si lex, inquit, quæ abolenda erat ac cessatura, per gloriam data est, multo magis Novum Testamentum quod semper duraturum est, erit in intelligibili gloria.

III, 12-15. « Ita que cum habeamus huiusmodi spem, « multa libertate utimur; et non sicut Moses ponebat velamen ad faciem suam ne intenderent filii Israel in finem ejus quod aboletur. Sed obcæcati sunt sensus illorum. Nam usque ad diem hodiernum velamen in lectione Veteris Testamenti manet, non detectum, quod per Christum aboletur; sed ad hunc usque diem cum legitur Moses, velamen super cor illorum ponitur. »

Quoniam auditorum infirmitas non videbat Novi Testamenti gloriam (neque enim sensibilis erat), sed ad eam bene affecta erat, ad futurum tempus ipsos remittit: ideo quoque spei meminit 620 « Huiusmodi spem, » inquit. Huiusmodi, qualem? Quod nos majora acceperimus quam vetus populus Israeliticus. « Multa libertate utimur. » Quandoquidem igitur nos Novi Testamenti ministri majora accepimus, prædicationem cum magna libertate prædicamus, nihil occultantes neque remissi, neque veriti ne vestram percutiamus conscientiam propter prædicationis absurditatem, quemadmodum Moses feriebat aspectus Judæorum. Vos enim pulchritudinem quæ est in prædicatione videre potestis: ut nequaquam feriamini intuentes, neque mente, neque intelligibili aspectu. « Et non sicut Moses. » Ac si quispiam dixisset: Quare aperte prædicatis et non in modum velaminis obumbrando loquimini? Quare? Primum quidem confidentes in puritate prædicationis; deinde quia vos quoque videre potestis eam quæ in prædicatione est pulchritudinem. Neque enim veluti Judæi cæcutitis. Quanto enim Novum Testamentum majus est, tanto quoque major est excellentia eorum qui docentur. « Ne intenderent filii Israel. » Ut intentis inquit, oculis in faciem ejus non perspicerent id quod cessaturum erat ac abolendum ab ea gloria. Volens autem ostendere brevis esse temporis gloriam illam, quantum ad comparationem gloriæ quæ semper maneret in Novo, ait; « In finem ejus quod aboletur, » ac si diceret: Cum non potuerint in gloriam intendere Israelitæ, consequens est ut finem habeat ac cesset illa gloria: quæ adeo brevis erat temporis, ut simul et inceptit et cessaverit: neque tamen in illam, inquit, aspicere potuerunt, adeo erant imbecilles. « Sed obcæcati sunt sensus illorum. » Hoc est, excæcata est mens illorum, idque adeo, ut non tunc solum Mosi gloriam videre non potuerint, sed ne nunc